2

УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-106/2024

(05-0106/8/2024)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                                   адрес,

                                                                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Эмирвалиевой Комилахон Исломовны, паспортные данные Ш-сай адрес Ташкентской адрес (паспортные данные), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, -

У С Т А Н О В И Л:

фио совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

дата в время по адресу: адрес, в адрес фио осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществляла торговлю продуктами питания: грушей – 11,8 кг., чесноком – 4 ед., луком зеленым – 0,6 кг., авокадо – 0,6 кг., редисом – 16,5 кг.

фио, будучи надлежащим образом извещённой о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась,  ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представила.

При таких обстоятельствах в силу ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом 82 01 № 221223 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения фио и указано согласие фио с протоколом (л.д.1); письменными объяснениями от дата (л.д.2); протоколом осмотра места происшествия с фотофиксацией от дата  (л.д.4-6); актом приема-передачи № 1 от дата (л.д.7).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ч.1 ст.14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа.

Судом установлено, что дата сотрудниками полиции у фио были изъяты товары (продукты питания: груша – 11,8 кг., чеснок – 4 ед., лук зеленый – 0,6 кг., авокадо – 0,6 кг., редис – 16,5 кг.), а также оборудование: тележка на колесах складная – 1 шт., весы ручные – 1 шт., согласно протоколу осмотра места происшествия от дата и    указанные товары и вещи по акту приема-передачи № 1 от дата переданы гл.специалисту отдела выявления мест стихийной торговли на городской территории Управления по мониторингу и пресечению несанкционированной реализации товаров и оказания услуг  Департамента административно-технического контроля Администрации адрес по адресу: адрес адрес.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП обстоятельства, отягчающие   административную ответственность  не установлены, смягчающим обстоятельством является признание вины.

При определении размера административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновном, характер совершенного им административного правонарушения, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа по санкции данной статьи в минимальном размере сумма

При этом, согласно ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении них не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. Между тем, ч.1 ст.14.1 КоАП РФ не предусматривает административное наказание в виде конфискации.

Руководствуясь положениями ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья разрешает вопрос об изъятых у фио вещественных доказательствах, в соответствии с актом приема-передачи № 1 от дата переданных на хранение и хранящихся в Департаменте административно-технического контроля Администрации адрес: товары: 1. продукты питания: груша – 11,8 кг., чеснок – 4 ед., лук зеленый – 0,6 кг., авокадо – 0,6 кг., редис – 16,5 кг.-   подлежат уничтожению, 2.оборудование: тележка на колесах складная – 1 шт., весы ручные – 1 шт. -  подлежит возвращению законному владельцу фио

На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.4.2, 4.3, ч.1 ст.14.1, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Эмирвалиеву Комилахон Исломовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ   и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Изъятые у фио вещественные доказательства, согласно акта приема-передачи № 1 от дата,  переданные на хранение и хранящиеся в Департаменте административно-технического контроля Администрации адрес:  1. продукты питания:  груша – 11,8 кг., чеснок – 4 ед., лук зеленый – 0,6 кг., авокадо – 0,6 кг., редис – 16,5 кг.-    уничтожить,  2.оборудование: тележка на колесах складная – 1 шт., весы ручные – 1 шт. -  возвратить законному владельцу фио по вступлению настоящего постановления в законную силу.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л\с телефон  в УФК по  адрес), Код Сводного реестра телефон, КПП телефон, ИНН телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500 в Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, КБК телефон телефон, УИН 0410760300085001062414173.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст.31.5 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                   п/п                                    фио